
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO IX
Consultas e outros papéis II

Quanto ao documento 233.

Ementa:

Relatório quanto as Comemorações do Sesquicentenário.

Ementa Oficial:
Relatório da Comissão Especial para as Comemorações do Sesquicentenário da Igreja
Presbiteriana do Brasil
 
Considerando,
O trabalho dedicado executado pela comissão nomeada pelo SC-2006 para coordenar
as celebrações dos 150 ANOS DA IPB,
 
Resolve:
1) REGISTRAR que a Comissão alcançou seu objetivo, organizando em vários estados,
no período de 24 de janeiro a 17 de dezembro de 2009, cultos comemorativos de ação
de graças pelos 150 ANOS DA IPB;
 
2) APROVAR o relatório com os seguintes destaques:
a - Culto comemorativo realizado no Ginásio do Ibirapuera na cidade de São Paulo, no
dia 08 de agosto de 2009, registrando a presença do prefeito de São Paulo, Gilberto
Kassab, a presença de 12 mil pessoas, e um grande coral de mil vozes;
b - Ato Cívico Religioso realizado na Igreja Presbiteriana do Rio de Janeiro, com a
presença do Excelentíssimo Presidente da República Federativa do Brasil, senhor Luiz
Inácio Lula da Silva, bem como as presenças do Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Sérgio Cabral, e do Prefeito da Cidade do Rio de Janeiro, Eduardo Paes; o
Senador, pelo Estado do Rio de Janeiro, Marcelo Crivela e o Dep. Federal, pelo Estado
do Rio de Janeiro, Arolde de Oliveira;
c - Culto Oficial na Igreja Presbiteriana do Rio de Janeiro, no dia 12 de agosto de 2009,
contando com a presença da CE-SC-IPB em Reunião Extraordinária;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

d - Cruzada Evangelística da Família Presbiteriana no dia 29 de agosto de 2009, na
Praça da Apoteose no Rio de Janeiro, com a presença estimada superior a 20 mil
pessoas, e um coral de 2 mil vozes;
e - A publicação e veiculação das seguintes marcas: Selo Comemorativo, Bíblias
Comemorativas, Monumento Escultórico Plural e Interativo do Casal Simonton, Helen
Murdock e Ashbel Green Simonton(Obra do Escultor Presbiteriano Joás Pereira dos
Passos), no local de sua chegada na Praça Mauá na cidade do Rio de Janeiro, Livro
histórico(UMA IGREJA PEREGRINA) da autoria do Rev. Dr. Alderi Souza de Matos,
DVD histórico editado pela LPC, CD com os hinos oficiais;
f - Registrar a importante presença do Rev. Roberto Brasileiro, Presidente do SC-IPB,
em quase todas as Reuniões Oficiais de celebração nos estados brasileiros(exceção da
Paraíba, Sergipe, Espírito Santo), sendo o pregador oficial em todos (exceção de
Mossoró e Goiânia) nestes momentos.
g - Destacar as Comemorações realizadas na Câmara dos Deputados, Assembléias
Legislativas e Câmaras Municipais;
 
3) PARABENIZAR a Comissão Especial do Sesquicentenário da IPB, composta pelos
seguintes membros:
a) da mesa do SC-IPB: Rev. Roberto Brasileiro Silva, Rev. Cilas Cunha de Menezes,
Rev. Ludgero Bonilha Morais, Presb. Renato José Piragibe e Presb. Wilson de Souza;
b) dos presidentes dos sínodos do Estado do Rio de Janeiro: Rev. Jouberto Heringer da
Silva(Sínodo do Rio de Janeiro - Presidente até julho de 2009), Rev. Guilhermino
Cunha(Sínodo do Rio de Janeiro- Presidente a partir de Julho de 2009), Rev. Dr. André
Luiz Ramos(Sínodo Oeste Fluminense), Rev. Otávio Henrique de Souza (Sínodo Sul
Fluminense), Rev. Jailto do Nascimento(Sínodo Serrano Fluminense), Rev. Carlos
Antemberg (Sínodo Oeste do Rio de Janeiro - Presidente até julho de 2009), Rev.
Francisco Carlos Knoblok (Sínodo Oeste do Rio de Janeiro - a partir de julho de 2009),
Presb. José Alfredo de Almeida(Sínodo Leste Fluminense - Presidente até julho de 2009)
em 19 de julho de 2009 o sínodo foi desdobrado, ficando Rev. Davi Pires de
Macedo(Sínodo Leste Fluminense - a partir de julho de 2009), Rev. Sebastião Carlos de
Meneses(Sínodo Costa do Sol - a partir de julho de 2009), Rev. Darly Silveira
Filho(Sínodo Espírito Santo-Rio de Janeiro - até julho de 2009), Rev. Flávio Aguiar
Fonseca(Sínodo Espírito Santo- Rio de Janeiro - a partir de julho de 2009), Rev. Dorival
Carvalho da Silva(Sínodo Norte Fluminense);
c) do presidente do Presbitério do Rio de Janeiro e do pastor efetivo da Igreja
Presbiteriana do Rio de Janeiro(Rev. Dr. Guilhermino Cunha);

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

d) do Historiador da IPB, Rev. Dr. Alderi Souza de Matos;
e) do Secretário Executivo da Comissão, Rev. Jader Borges Filho, pelo dedicado
trabalho realizado ao longo dos meses de celebrações.
 
4) ROGAR AO SENHOR DA IGREJA a continuação de suas ricas bênçãos, no desejo de
que estas celebrações tenham contribuído positivamente para um despertar espiritual na
vida de nossa querida IPB, fortalecendo a sua caminhada rumo ao seu
BI-CENTENÁRIO.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2010.

Relator: Presb. Josimar Santos Rosa
Sub-relator: Rev. Aguinaldo Melo do Nascimento
Membros: Rev. Anderson Sathler, Rev. Davi Pires de Macedo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


